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سامانه پیام کوتاه 30002323

33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه روز در چهل روز گذشته، عراق صحنه چهار رخداد مهم بوده که هر کدام به دیگری 

ارتباط داشته است. شروع عملیات آزادسازی موصل، مراسم بزرگ راهپیمایی 20 
میلیونی اربعین، انفجار مهیب حله و تصویب قانون حشدشعبی در مجلس عراق. 
این موضوعات در مجموع بیانگر آن است که تحولات عراق به این کشور هویت 
معینی که با نگرش و منافع استکبار و عوامل مرتبط با آن همخوانی ندارد، داده 
و این هویت طلبی جدید به ســرعت در حال تحقق است. درباره هر کدام از این 

تحولات توجه به نکات زیر ضرورت دارد:
1- عراق به دلایل معنوی و تاریخی، ظرفیت محور شدن در منطقه عربی و سنی 
را دارد و می تواند با بخش های بزرگ دیگر عربی  رقابت  نماید. عراق و منطقه نام 
آشنای آن - بین النهرین- در طول حدود 8000 سال گذشته مبدأ تمدن های سومر، 
اکد، بابل و آشور بوده است و از این جهت در متن جامعه عراق حس مدنیت گرایی 
فراملی و احیاء تمدن وجود دارد. در عین حال عراق بیش از 500 ســال - در حد 
فاصل  سال های 132 تا 656 قمری - مرکز سیاسی جهان اسلام به شمار می رفته 
و به عبارت دیگر در حدود نیمی از دوره  اسلامی، مرکز سیاسی اسلام بوده است. 
علاوه بر این وجود مدفن بســیاری از پیامبران بزرگ الهی و نیمی از ائمه شیعه 
موقعیت معنوی ویژه ای به عراق داده اســت. باید به این فهرست اضافه کرد که 
عراق محل نشو و نمای اکثر مذاهب اســلامی و مکاتب فکری  مسلمانان بوده 
است. بر این اساس تحولات عراق به طور خاص در کانون توجه بوده و خواهد بود.
عراق بعد از فروپاشی رژیم صدام حسین در سال 1382، حیات تازه ای پیدا 
کرد و از ایــن رو از آغاز دوره جدید در معرض انواعی از تهاجمات و توطئه ها از 
سوی غرب، رژیم های وابسته عرب و جریانات تروریستی قرار گرفت. اما امروز 
همه چیز بیانگر آن است که عراق توانسته است علیرغم همه توطئه ها هویت جدید 
خود را تثبیت نماید. ایــن هویت بیش از هر چیز با کلمات دینی - انقلابی قابل 
توضیح می باشد. صد البته عراق، ایران نیست و مثل هر کشور دیگری از وضعیت 

و ساختارهای داخلی و علایق طیف های داخلی آن متاثر می باشد.
2- عملیات آزادســازی استان نینوا و به خصوص مرکز آن که از 28 مهرماه 
آغاز شده، آخرین حلقه از سلسله عملیات هایی است که طی حدود دو سال و نیم 
گذشــته در عراق به اجرا گذاشته شده است. مواجهه ارتش، دولت و ملت عراق 
با پدیده داعش در ماه های اولیه ای که این جریان با تکیه بر انواع پشتیبانی های 
لجستیکی ، اطلاعاتی و حتی سیاسی غرب و دولت های عربستان، ترکیه، قطر و 
امارات بخش وســیعی از عراق را به تصرف درآورد، غیرممکن ارزیابی می شد و 
حتما اگر قرار بود این کار با همه نیروهای داخلی و خارجی عراق- منهای ایران و 
عدم استفاده از ظرفیت  و تجربه انقلاب اسلامی - صورت گیرد، واقعا هم ممکن 
نبود. از این رو آمریکایی هایی که امروزه از حمله هوایی به داعش در موصل سخن 
می گویند در ســه ماه اول، اقدامات داعش را عادلانه و با هدف استیفای  حقوق 

اهل سنت و عرب ها ارزیابی می کردند.
در واقع عملیات موصل که آخرین و مهمترین حلقه عملیات های  آزادسازی به 
حساب می آید متکی به تجربه ده ها عملیاتی است که در استان های صلاح الدین، 
الانبار، بغداد، کرکوک، بابل و دیالی با محوریت ایران به اجرا گذاشــته شده اند. 
امروز بخش های مختلف نیروهای عملیاتی عراق در موصل شــامل ارتش عراق، 
پلیس فدرال یا اتحادیه، پیشــمرگه ها، حشد وطنی، سازمان مبارزه با ترور و در 
نهایت حشدشعبی از تجربه عملیات های قبلی استفاده می نمایند. از سوی دیگر 
نیمی از عملیات که از قضا بخش دشوارتر آن نیز می باشد یعنی غرب رود فرات 
به عهده نیروهای حشد شعبی عراق می باشد و موفقیت آنان در پاکسازی مناطق 
غرب موصل سبب نگرانی جدی  ترکیه، ســعودی و آمریکا شده است تا جایی 
که هفته گذشــته، آمریکایی ها یک مقر مربوط به حشد شعبی در غرب موصل 
را بمباران کردند و وزیر خارجه ترکیه سراســیمه به تهران آمد و سعودی ها نیز 
تبلیغات گسترده ای علیه حشد انجام داده و آن را همسنگ داعش معرفی کردند. 
پس کاملا واضح است که عملیات موصل یک گام مهم در هویت یابی عراق جدید 

به حساب می آید.
3- راهپیمایــی 20 میلیونی اربعین یک اتفاق ســاده و زودگذر نبود. این 
راهپیمایی آرام آرام به یک جریان بین المللی تبدیل شــده است. وقتی خیلی 
از مردم در قاره های مختلف و پیروان ادیان و مذاهب مختلف درصدد شــرکت 
در ایــن راهپیمایی برمی آیند و توجه جــدی مراکز خبری و فرهنگی جهان به 
این رخداد جلب می شــود، زنگ های خطر برای غرب و زائده های منطقه ای آن 
به صدا درمی آید. راهپیمایی اربعین هر رخداد بین المللی دیگر را تحت الشعاع 
قرار می دهد. دست کم ده روز این راهپیمایی به درازا می کشد و حجم جمعیتی 
که در این راهپیمایی شــرکت می کنند و نیز ظرفیت شهرهای مبدأ - نجف-  و 
مقصد- کربلا- برای پذیرش چنین جمعیتی توجه برانگیز است. کسانی که در یک 
راهپیمایی 90 کیلومتری شرکت می کنند، بیش از مردمی که صرفا در یک محل 
اجتماع می نمایند به تدارک ویژه امنیتی، رفاهی و فرهنگی نیاز دارند. و این در 
عمل در توانایی عادی هیچ دولت و ملتی نیست که بتواند از پس آن برآید. عراق 
حدود 35 میلیون نفر جمعیت دارد که دست کم 25 درصد از آن زیر 10 سال سن 
دارند با  این وصف این سؤال پیش می آید که یک ملتی با عدد جمعیتی نه چندان 
بالا باید پذیرای یک جمعیت 20 میلیونی در یک دوره دستکم ده روزه باشد. آنچه 
در این راهپیمایی تجلی پیدا می کند، جامعه مهدوی است در واقع این یک نمونه 
از جامعه ای است که با آمدن مهدی موعود - عجل الله تعالی فرجه الشریف - در 
کل دنیا شــکل می گیرد یعنی جامعه ای که از امنیتی در درون برخوردار است و 
معیشــت آن به گونه ای تنظیم می شود که هیچ نابرخورداری باقی نماند و هیچ 
برخورداری نتواند توانایی های شخصی خود را وسیله تفاخر بر بندگان دیگر قرار 
دهد. در واقع  راهپیمایی اربعین یک مانور ملموس از وضعیتی است که در حال 

شکل گرفتن است. امیدواریم آن روز خیلی نزدیک باشد.
در این بین توجه به این نکته هم مهم است که اگرچه راه پیمودن بین نجف و 
کربلا در شیعه یک سنت به حساب می آمده و در طول چند صد سال اخیر هم تا 
حدی مورد توجه علما و شیعیان قرار داشته است، اما برگزاری باشکوه  اربعین و 
حضور میلیون ها انسان در آن »ابتکار عمل« رهبرمعظم انقلاب اسلامی به حساب 
می آید. این ابتکار جدای از اینکه احیاء و محوریت  بخشی به یک سنت علمایی 
شیعه است، در عین حال یک مانور سیاسی مهم هم به حساب می آید. خیلی ها 
تلاش کردند که شــیعه را یک اقلیت غیرمنسجم و در حال خسته شدن نشان 
دهند و از این طریق سرمایه  بزرگی که ملت عراق که در چند سال اخیر و پس از 
دادن میلیون ها قربانی بدست آورده اند را از دستشان بربایند. ابتکار عمل رهبر 
معظــم انقلاب در تبدیل اربعین به یک محوریت قوی ملی و دینی بر توطئه ها و 
تلاش های دشمنان اسلام خط بطلان کشید. در واقع امروز اربعین از یک سو، یک 
22 بهمن عراقی است که عراق را در برابر توطئه ها حفظ می کند و از سوی دیگر 
یک رستاخیز دینی است که نقطه  آرمانی تحقق تعالیم دینی را به همگان نشان 
می دهد. از این رو می بینیم که در دهه دوم ماه صفر، عراق امن ترین موقعیت را 
پیدا می کند و مهدویت بیش از هر زمان دیگر مورد توجه و مداقه قرار می گیرد.

4- آنچه در روز چهارم آذرماه یعنــی 4 روز پس از پایان راهپیمایی بزرگ 
اربعین در شــهر »حله« روی داد در نوع خود یک عملیات تروریستی کم سابقه 

به حساب می آمد.
تجهیــز یک کامیون به چندین تن مواد انفجاری و منفجر کردن آن در یک 
پمــپ بنزین و در نهایت مورد آماج حمله قرار دادن جمعیتی چند ملیتی که به 
هیچ اسلحه گرم یا سردی مجهز نبودند و پذیرفتن فوری مسئولیت آن از سوی 
گروهی شناخته شده در نوع خود جدید به حساب می آمد. جدای از اینکه داعش 
خود به جمع آوری اطلاعات پیرامون منزلگاه زوار حســینی و کیفیت تجمع یاد 
شده دست یازیده و یا دیگرانی که با انواعی از هواپیماها در آسمان این منطقه در 
پرواز هستند اطلاعات و پوشش اولیه را به این عملیات داده اند، عملیات حله که 
مشحون از نفرت و کینه بود واکنشی به موفقیت نیروهای حشدشعبی در موصل 
و نیز واکنشــی به راهپیمایی بزرگ اربعین محسوب می شود. از این رو به اندازه 
»داعش«، همه کشورهایی که با حضور دفاعی حشد در موصل مخالف بودند و با 
راهپیمایی اربعین مشکل داشتند را می توان در ردیف مظنونین و متهمین حادثه 

4 آذر حله به حساب آورد.
همه می دانند که حله به دلایل تاریخی و نقش 400 ساله آن در حیات علمی 
شیعه و نقش لجستیکی و پشــتیبانی آن برای زائران یک موقعیت مهم شیعی 
به حســاب می آید بر این اساس به نظر می آید انتخاب مرکز استان بابل حساب 

شده بوده است.
5- تصویب قانون »حشدشعبی« در مجلس عراق در روز ششم آذرماه یک 
رخداد مهم به حساب می آید. نقطه اهمیت این است که علاوه بر شیعیان، کردها 
و سنی ها نیز خواهان تبدیل حشدشعبی از هویتی موقت و ناظر به بحران امنیتی 
به هویتی ماندگار و ناظر به حیات و منافع عراق شده اند. در واقع با تصویب این 
قانون اینک عراق مجهز به نیرویی شــبیه سپاه  پاسداران انقلاب اسلامی شد. 
ماده های اول، چهارم و پنجم مصوبه روز شــنبه پارلمان عراق، حشدشعبی را به 
عنوان پشتیبان قانونی نیروهای نظامی- امنیتی عراق به رسمیت می شناسد و در 
عین حال به آن در حفظ امنیت و آرامش عراق محوریت می بخشد. حشدشعبی 
هم اینک از نظر نیروی انسانی از ارتش عراق کوچک تر ولی ماموریت های آن از 
ارتش عراق مهم تر است و از این رو به نظر می آید عراق هم اینک به نیرویی عقیدتی 
سیاسی مجهز شــده که در مدیریت جنگ های نامتقارن و حوادث غیرمترقبه 

توانایی بالایی دارد.

خانه خورشیدسهم عراق در رستاخیز دینی

سعدالله زارعی

* از سال 1358 تا به امروز بسیج دستاوردهای بسیاری داشته که هیچ فردی نمی تواند 
برای کمرنگ کردن آن قدمی بردارد زیرا قدرت بسیج یک قدرت مردمی و انقلابی است.
فرزاد محمدجعفری
* امام فرمود: »بســیج لشــکر مخلص خداست« این را می توان در سازندگی و همت 

بسیجیان در نقاط محروم درک کرد که بی منت و بی مزد در حال خدمت هستند.
شاپورنژاد
* متاسفانه وزیری که مسکن مهر را مزخرف نامید در ماجرای تصادف قطار مشهد- 
تبریز، مزخرف ترین اظهارنظر را کرد و در خبر ســیما )95/9/5( اظهار داشــت، جای 
نگرانی نیست همه مسافران بیمه هستند و تمام هزینه ها پرداخت می شود! آیا جان و 

جراحت افراد با مال جبران می شود؟!
نیکنام- قم
* با این همه پیشــرفت واگن ســازان قطار و اتوبوس قادر نیستند کپسول های کف 
خاموش کننــده آتش تعبیه نمایند تا همانند »ایربــگ« در موقع لازم به کار افتد؟! 
هرچند که برخی از اخبار می گوید حتی کپســول های معمولی اطفای حریق هم به 

اندازه لازم وجود نداشته است!
0919---0996
* حادثه برخورد دو قطار در لندن باعث استعفای وزیر شد اما در ایران در حالی که از 
سیستم خودکار دم زده می شود عوامل انسانی مقصر و محکوم می شوند! کاش مسئولان 
کشور غم از دست دادن عزیزان را به گردن یک فرد نمی انداختند و با استعفای خود 

کوتاهی عوامل اجرا را جبران می کردند.
صفری- سمنان و 4362---0901
* آقای رئیس جمهور! آقای رئیس مجلس! 150 نماینده مدافع حقوق فرد حاشیه ساز! 
چرا در قبال حادثه قطار مشهد- تبریز فریادتان بلند نیست؟ آیا با حقوقی که می گیرید 

اگر به وظیفه ذاتی خود نپردازید توجیه  شرعی دارید؟
سوری
* این بار سوم است که برخورد قطار منجر به کشته شدن مردم شده است. این دیگر 
هواپیما نیســت که وزیر، خلبان را مقصر بداند چون برنامه حرکت قطارها در دســت 
مرکز و سیستم خودکار است. اگر در حوادث قبلی خاطی مجازات می شد شاهد تداوم 

این حوادث نبودیم.
0912---8893
* مسئولین دولتی چندی قبل اظهار می کردند امسال در بدترین وضعیت نه کمبود 
گاز داریم و نه قطعی گاز! ما هم خدا را شکر می کنیم که سرما تداوم پیدا نکرد. چون 

معلوم نبود با این بی تدبیری مسئولین، مردم در آمل و بابل و... چه می کشیدند!
0912---8455
* اگر دولتی ها به فســادهایی که در 3 سال اخیر صورت گرفته بود هم مثل لغو یک 
ســخنرانی که مســئولان تیتر اول روزنامه ها کرده اند حساسیت داشتند الان شاهد 
کوچک تر شــدن سفره ها و دیگر مشکلات اجتماعی نبودیم. کاش دغدغه ها جناحی 

نبود و برای مردم و آبادانی کشور بود!
نیما شمیرانی- تهران
* به 150 نماینده محترمی که نســبت به لغو ســخنرانی مطهری معترضند عرض 
می کنم آیا کشور دغدغه مهم تری ندارد؟ آیا وضع بد اقتصاد و معیشت مردم و یا برجام 
بی حاصلی که حدود یک سال است به آن تن داده ایم و حتی نسیه هم نگرفته ایم، در 
خور این پیگیری نبوده است؟ واقعا این سخنرانی مشکل جامعه ما بود که اولویت کار 
مجلس به آن قرار گرفت؟! کاش در فیش های نجومی هم این گونه اراده وجود داشت.
ذوالفقاری
* این همه دست درازی به بیت المال در دولت و رسانه های حامی اش هیچ سر و صدایی 
نداشت ولی برای مسائل حاشیه ای که دولت به پا کرد از لغو کنسرت و لغو سخنرانی 
گرفته تا اتهام زدن و توهین به دیگران باید هیاهو می شد! دولتی که به جای رسیدگی 
به حال بد مردم به اشــرافی گری و احوال پرسی از خارجی ها اهمیت می دهد هیچ گاه 

برای مردم اثری انرژی بخش نخواهد داشت!
0935---1145

* افراد و مطبوعات زنجیره ای که در برابر لغو یک ســخنرانی بی اهمیت از کاه، کوه 
ساختند و یک مورد حاشیه ای را به موضوعی مهم تبدیل کردند بدانند دادستان مشهد 
مقدس بر اســاس  اختیارات قانونی  اقدام به اجرای قانون نموده و نیازی به کســب 
مجوز از دیگران ندارد. جاری شدن امر قانونی ایراد نیست، بلکه ایراد از کسانی است 

که تمکین به قانون را نمی پذیرند.
0915---0609
* معیشت مردم بازیچه دولتی ها شده است. آنان حل همه مشکلات کشور را در گرو 
برجام می دیدند که نســیه از آب درآمد. حالا به جای اتکا به توان داخلی، برای رفع 
مشکلات واقعی کشور، دولت محترم جنجال لغو سخنرانی را کلید زده است. تا قبل 
از آن افراد زیاد دیگر دارای ســلیقه متفاوت با دولت بودند که ســخنرانی آنان توسط 
حامیان دولت لغو شده بود، معلوم نیست چه شده که این مورد خاص باعث دمیدن 
در شیپور جنگ از سوی آقای روحانی شده است؟! ممکن است به انتخابات سال آینده 
مرتبط باشــد ولی برای مردم جز به تأخیرافتادن رسیدگی به معیشت و اقتصادشان 

حاصل دیگری ندارد.
ن- پروین
* رئیس جمهــور که این همه داد قانون می زند چرا در برابر اقدام قانونی دادســتانی 
مشهد خواسته غیرقانونی دارد؟ به نظر من ایشان و نماینده حاشیه ساز به خاطر این 
بی قانونی  و اهانت به رئیس قوه قضائیه باید مورد ســؤال قرار گیرند. مگر نمی گویند 

همه در برابر قانون یکسانند.
عربی
آقای علی مطهری! هیاهو و داد و فریاد برای عده ای فتنه گر و عامل دشمن از خیلی های 
دیگر هم برمی آید شــما اگر نماینده مردم هســتی برای بیکاری، تورم، رکود، گرانی، 

اشتغال و ازدواج جوانان و... فریاد بزن و فکری بکن!
0917---4426
* بیکاری باعث افزایش آســیب های اجتماعی می شــود؟ این همه آسیب می تواند با 
اشــتغالزایی مهار شود. اما مســئولان در خواب زمستانی فرو رفته اند و معلوم نیست 

کی می خواهند بیدار شوند!
بنفشه خواه
* ســعودی های صهیونیســتی بدانند که با این خباثت ها و ددمنشی ها نمی توانند از 
زائران امام حســین)ع( بکاهند. امسال به کوری چشم تکفیری ها و اربابانشان در حرم 
عســکریین چنان جمعیتی تجمع کرده بودند که مسئولان عراقی صدها کاروان را از 
مسیرهای مختلف به علت عدم گنجایش حرم )از 10 کیلومتری، 20 کیلومتری، 100 
کیلومتری سامرا( برگرداندند. حتی عده ای از جوانان گفتند ما 20 کیلومتر پیاده این 
مســیر را طی کرده و خود را به این حرم شــریف رساندیم. زائرین امام حسین)ع( با 

غسل شهادت پا به کربلا می گذارند.
یک جانباز و 6960---0936
* فیدل کاسترو رهبر انقلاب کوبا هر که بود تمام عمر خود را صرف مبارزه با شیطان 
بزرگ کرد و هرگز تســلیم آمریکای ســلطه گر نشد نه یک قدم عقب  نشست و نه از 

انقلاب پشیمان شد. او تا روز مرگ انقلابی ماند و این ارزشمند است.
0911---1969
* سازمان های بین المللی، آل یهود عربستان و شیطان بزرگ برای تروریست ها در عراق 
و ســوریه سینه  چاک می کنند ولی چرا برای قتل عام مسلمانان میانمار توسط دولت 

این کشور هیچ واکنشی از خود نشان نمی دهند و خفه شده اند!
0914---8902

* کاســبان برجام که یک روزی سیاســت خارجی ترکیه را بهترین سیاست خارجی 
منطقه معرفی می کردند، امروز از ذلتی که اروپا بر آنها تحمیل کرده است عبرت بگیرند 

و بیش از این به وعده و وعیدهای آنها دل نبندند.
طباطبائی
* بنده به عنوان یک شــهروند یزدی از مســئولین و نماینده محترم یزد در مجلس 
خواهش می کنم که به جای درگیری های سیاســی و حزبی و میتینگ های پرمسئله 
به استان یزد رسیدگی کنید. بی آبی در این شهر درحال تبدیل به بحران است. حتی 
آب انتقالی که از اصفهان به یزد می آید مدام قطع می شود! برای مردم خدمت کنید 

نه جناح تا حداقل نام نیکی از خود برجای بگذارید.
0913---6412
*  ما متقاضی اختلاس یا همان معوقه)؟( 8 هزار میلیارد تومانی فرهنگیان نیستیم. ما وام 
ازدواج می خواهیم. چرا بانک مرکزی همه شعبات استان تهران را مسدود کرده است؟!
0936---5530
* مســئولین روستائیان را دریابند. با خاموش شدن اجباری موتورهای آب کشاورزی 
و همچنین خشکسالی، زندگی و معیشت آنان دچار بحران شده است. اقدامات سریع 
و کوتاه مدت مانند تحویل آرد یارانه ای، جو یارانه ای، ســاختن  استخر ذخیره آب در 
کنار هر چاه موتوری،  آبیاری با تانکر برای برخی محصولات و... شــاید بتواند به طور 

موقت یکی از هزاران گره آنان را بگشاید.
0915---7109
* اول مهرماه 95 برای خرید پژو 405 تحویل 60 روزه ثبت نام کردم حال پس از 70 
روز می گویند تولید نداریم تا 20 روز دیگر منتظر بمانید! اگر تولید و خودرو نیســت 
چرا با افراد و مشتریان قرارداد می بندند؟! چرا برای حقوق مصرف کننده ارزشی قائل 
نیســتند؟! متاسفانه این روزها بســیاری از مشتریان ایران خودرو با چنین مشکلاتی 

دست به گریبانند!
0915---8982

فقر در آلمان طی دهه گذشته
2 برابر شد

فقر در کشور آلمان طی دهه گذشته شدت گرفته است.
دویچه وله در گزارشی نوشــت: با وجود این که دولت ائتلافی آلمان برنامه های 
متعددی را در مبارزه با روند رو به رشد فقر در جامعه به مرحله اجرا گذاشته، شمار 
شاغلانی که در سال 2015 خطر فقرزدگی زندگی شان را تهدید کرده، افزایش یافته 

است.
بنا بر داده های  اداره مرکزی تهیه آمار اتحادیه اروپا در آلمان، از هر 10 نفر شاغل، 
یک نفر در سال 2015 با پیامدهای منفی ناشی از فقر دست به گریبان بوده است. 
همین آمار نشان می دهد نرخ فقرزدگی میان سال های 2005 تا 2015 از 5/5 درصد 

به 9/7 درصد افزایش یافته است.
روزنامه »پاساوئر نویه پرسه« نوشت: خطر فقرزدگی برای کسانی که تمام وقت 
کار می کنند در مقایســه با سال 2006، از 4 درصد به 7/1 درصد رسیده است. این 
نرخ برای شاغلانی که قراردادهای موقت با مدت محدود دارند، نزدیک به 18 درصد 
افزایش داشــته است، طبق قانون، کسانی که درآمد سالانه آنان کمتر از 60 درصد 
میانگین درآمد سرانه باشد، فقیر محسوب می شود. میزان این درآمد در سال 2015، 

12 هزار و 401 یورو بود.
مشورت های برخی مشاوران

مایه شرمساری روحانی در انتخابات می شود
مشورت های برخی مشاوران مایه شرمساری دولتمردان می شود و ممکن است 

در انتخابات نتیجه معکوس بگیرند.
روزنامه وطن امروز در یادداشتی نوشت: در سال پایانی دولت، دیگر نه فقط برای 
اهل فن بلکه حتی برای عامه مردم هم دلایل واکنش های هیســتریکی چون نامه 
مایه شرمســاری برای لغو یک سخنرانی و اقداماتی از این دست تقریبا روشن است؛ 
تاکتیکی که دولت به سفارش برخی مشاوران از سال نخست و برای به حاشیه بردن 
مسائل اصلی کشور کم و بیش از آن استفاده کرده و بنابه ظرفیت های رسانه ای سعی 
کرده فراواقعیتی مهم تر از واقعیت ها بســازد و به خورد خلق الله بدهد و البته عده ای 
هم گویا خواســته یا ناخواسته در تکمیل این پازل، کمک رسان بدنه ملول و خسته 
دولت بوده اند، اما روحانی و مشــاورانش یک بدبیاری بزرگ دارند و آن هم واقعیتی 
است که دور از صفحات روزنامه های زنجیره ای و سایت های یارانه ای در صحنه واقعی 
زندگی مردم جاری می شود و در سال پایانی دولت پرده را برانداخته است. امروز درباره 
عملکــرد دولت یازدهم حتی بین همپیمانان دولت هم اجماع کاملی وجود دارد که 
در بر پاشنه کارآمدی و امید نمی چرخد. مثلا صادق زیباکلام می گوید: »دولت آقای 
روحانی خســر الدنیا والآخره شده است؛ دولت در زمینه مسائلی که مردم متوجه آن 
بشوند و با گوشت، پوست و استخوان خود آن را لمس کنند همچون کاهش رکود یا 
بیکاری عملا کاری نکرد و در زمینه جذب سرمایه گذاری خارجی که موجب رونق در 
کشور شود نیز موافق نبود. روحانی در حالی دائما از اقتصاد صحبت می کند که خیلی 
کارنامه موفقی در این حوزه نداشــته.« یا ابراهیم اصغرزاده یک گام جلوتر می آید و 
درباره تصویری که از دولت در ذهن مردم در حال شکل گیری است توضیح می دهد: 
»دولت در این زمینه گرفتار است. دولتی که به مردم می گوید 45 هزار تومان یارانه 
نگیرید تا بتوانیم برنامه های توســعه را پیش ببریم از آن سو نمی تواند به مدیرانش 
بگوید شــما هم باید فداکاری کنید؛ اینجاســت که فاقد صلاحیت اخلاقی می شود. 
آن وقت دولتی می شود که از طبقه خاص و منافع طبقه خاصی حمایت می کند اما 
منافع توده های مردم را نمی تواند بفهمد. دولت دائما ناله می کند که من مجبورم هر 
ماه یارانه بپردازم اما هیچ حواسش نیست چه مقدار حقوق های آنچنانی دارد حیف و 
میل می شود... می خواهم بگویم آقای روحانی باید متوجه باشد که درباره دولت ایشان 
تصویری از یک دولت فشــل، ضعیف و امامزاده ای که اصلا معجزه نمی کند در ذهن 

مردم دارد شکل می گیرد.«
وطن امروز می افزاید: این جمع بندی آقایان از اوضاع اقتصادی و به تبع آن اجتماعی 
دولت احتمالا مبتنی بر برخی داده های آماری هم هست. گزارش جدید بانک مرکزی 
درباره نابرابری درآمدی در سال 94 نشان می دهد اختلاف و شکاف طبقاتی در 3 سال 
اول دولت روحانی به شدت افزایش یافته است. بر اساس گزارش رسمی بانک مرکزی، 
ضریب جینی به 0/37 و سهم 10 درصد ثروتمند جامعه به 10 درصد فقیر جامعه از 
8/23 در سال 92 به 9/72 در سال 94 افزایش یافته است. همچنین افزایش ضریب 
جینی به رقم 0/399 درســال 95 بالاترین رکورد شکاف طبقاتی در سال های اخیر 
محسوب می شود. این در حالی است که در سال های اوج تحریم یعنی در سال های 

پایانی دولت دهم هم هیچگاه ضریب جینی از میزان 0/383 بالاتر نرفت.
همچنین نرخ بیکاری هم در این دولت برای نخســتین بار بعد از 4 سال از 12 
درصد عبور کرده اســت. طبق اعلام مرکز آمار نرخ بیکاری تابستان امسال به 12/7 

درصد رسیده که در 17 فصل گذشته بی سابقه بوده است.
حال مسئله این است که با این اوضاع اقتصادی مشاوران جناب روحانی آیا باور 
دارند ساختن مسائلی از جنس مسئله علی مطهری همچنان می تواند راه حل نهایی 
برون رفت دولت باشد؟ جالب اینجاست که بیشتر مدیران دولت روحانی که در دوره 

اصلاحات هم مدیر بوده اند نتیجه چنین رویکردی را در پای صندوق های رای از انتخابات 
شورای شهر دوم به بعد دیده اند و خوب می دانند در حالی که مسئله اصلی مردم معیشت 
و اقتصاد است سخن از آزادی بیان گفتن و تلاش پشت پرده برای بستن دهان منتقدان 

چه نتیجه ای به همراه دارد.
رادیو فرانسه: سیاست های ترامپ

اقتصاد آمریکا را ورشکسته تر می کند
کارشناسان پیش بینی می کنند اجرای سیاست های اقتصادی متناقض ترامپ ضمن 
ایجاد افزایش بدهی های آمریکا به 27 هزار میلیارد دلار، اقتصاد این کشور را بیشتر به 

پرتگاه سوق دهد.
وبسایت رادیو فرانسه درگزارشی نوشت: با مرور برنامه های اقتصادی اعلام شده از سوی 
ترامپ، تناقض های شدیدی آشکار می گردند که اعتبار اجرایی برنامه های اقتصادی دونالد 
ترامپ را شدیدا زیر پرسش می برند. بزرگ ترین تناقض آشکار در برنامه های اقتصادی 
دونالد ترامپ، کاهش گسترده درآمدهای دولت فدرال آمریکا و در همان حال افزایش 
گسترده هزینه های دولتی است. دونالد ترامپ در نظر دارد تا با کاهش شدید مالیات ها، 
درآمدهای دولتی را طی ده سال آینده بین 4400 و 5900 میلیارد دلار کاهش دهد. 
در همان مدت برای تحرک فعالیت های اقتصادی او در نظر دارد که ســرمایه گذاری و 
هزینه های دولتی را به شــدت افزایش دهد. طرح بازسازی زیرساخت ها که سالانه در 
حدود 1000 میلیارد دلار پیش بینی شده، از جمله مخارجی است که رئیس جمهوری 
منتخب آمریکا برای اقتصاد این کشور پیشنهاد کرده است. اجرای برنامه های اقتصادی 
دونالد ترامپ باعث گسترش دیون دولتی آمریکا از 19/5 هزار میلیارد هم اکنون به 27 

هزار میلیارد دلار خواهد شد.
ترامپ بارها اعلام کرده بود که طی ده سال آینده حداقل 25 میلیون شغل جدید 
در اقتصاد آمریکا ایجاد خواهد کرد و نرخ رشد اقتصادی این کشور را که هم اکنون در 
حدود 1/8 درصد است، دو برابر خواهد کرد. او وعده داده که آمریکا یک رشد اقتصادی 

پایدار بین 3/5 تا 4 درصد را در دهه آینده خواهد داشت.
با اولین نگاه به طرح تحرک اقتصادی دونالد ترامپ، این موضوع آشکار می شود که 
این طرح بر دو پایه متناقض قرار دارد. کاهش مالیات ها و افزایش مخارج و سرمایه گذاری 
دولتی دو پایه مهم، ولی متناقض طرح تحرک اقتصادی دونالد ترامپ را به وجود می آورند.

گشاده دستی مالیاتی و در همان حال افزایش هزینه های دولتی برای سرمایه گذاری 
در زیرساخت ها و ایجاد مشاغل جدید، نخستین نتیجه ناگواری که می تواند برای اقتصاد 
آمریکا داشته باشد، افزایش خطرناک دیون دولتی این کشور است که با اجرای این رفورم 

به بیش از 27 هزار میلیارد دلار افزایش خواهد یافت.
نباید فراموش کرد که ســرمایه گذاری گسترده ســالانه 1000 میلیارد دلاری در 
زیرساخت ها، هر چند موجب افزایش اشتغال در سطح ملی خواهد شد و رشد اقتصادی 
را تحریک خواهد کرد، اما به همراه خود موجب افزایش فشــارهای تورمی در اقتصاد 

آمریکا خواهد شد.
در صورتی که دیون شرکت های آمریکایی ) در حدود 25 هزار میلیارد دلار( را به 
دیون دولتی این کشــور که طی ده ســال آینده 27 هزار میلیارد دلار برآورد می شود، 

اضافه کنیم، به رقم نجومی 52 هزار میلیارد دلار خواهیم رسید.
در چنین شــرایطی و با افزایش فقط 2 درصدی نرخ بهره، آمریکا و شــرکت های 
آمریکایی ناچار خواهند بود که ســالانه بهره ای نزدیک به 1000 میلیارد دلار در سال 
پرداخت کنند. این محاسبه بدون در نظر گرفتن دیون خانوارهای آمریکایی است که 
رقم آن بیش از 30 هزار میلیارد دلار برآورد می شــود، به جرأت می توان اعلام کرد که 
این هزینه کمرشکن، پویایی اقتصاد آمریکا را نابود کرده و افزایش سریع دیون دولتی، 
شــرکت ها و خانوارها، بزرگ ترین قدرت اقتصادی جهان را به سوی ورشکستگی مالی 

سوق خواهد داد.
تسهیلات پرداختی دولت

صرف سرمایه گذاری و تولید و اشتغال نمی شود
بررسی آماری عملکرد بانک ها در نحوه تخصیص تسهیلات نشان می دهد، سرمایه ها 
از سمت سرمایه گذاری برای ایجاد بنگاه ها و ساختمان و توسعه فعالیت های بنگا ه ها در 
بخش های اقتصادی به سوی تأمین سرمایه در گردش و تعمیر تغییر موازنه داده است 

که به نوعی نشان از شکست سیاست گذاری های بازار پولی است. 
روزنامه جوان در گزارشی نوشت:  آمار سه ساله تسهیلات دهی بانک ها نشان می دهد 
بازگرداندن آنها به مسیر صحیح اعتباردهی توسط بانک مرکزی ناموفق بوده و ادامه همین 
روند نقش بانک ها در ایجاد کسب و کارهای جدید و احداث ساختمان و ابنیه جدید در 
همه بخش های اقتصادی اعم از بخش صنعت، کشاورزی، مسکن و ساختمان، خدمات، 

بازرگانی و متفرقه کاهش یافته است.

 جدیدترین آمار بانک  مرکزی نشــان می دهد به رغم افزایش 50 درصد اعطای 
تسهیلات سهم سرمایه در گردش بنگاه ها بیشتر و سهم سرمایه گذاری و »ایجاد« طی 

سه سال گذشته در دولت یازدهم کاهش یافته است.
جوان با طرح این پرسش که تسهیلات بانکی به کدام سو می روند نوشت: ترکیب 
تخصیص تسهیلات، نشان از کاهش سرمایه گذاری در بخش های مولد چون کشاورزی، 
صنعت  و مسکن و ساختمان دارد، به نحوی که طی 12 ماه منتهی به سال 94  این 
بخش ها به ترتیب برای ایجاد 17/9، 6/8 و 19/8 درصد از کل تسهیلات همان بخش 
را به خود اختصاص داده اند که این اعداد در سال 93  به ترتیب: 18/7، 8/3، 16 ، بوده 
که برای هفت ماهه اول امسال نیز به ترتیب 14/5، 6/1، 14/2 درصد تعدیل شده اند.
پیش بینی می شود با به روز نشدن صنایع و کاهش سرمایه گذاری در بخش ایجاد 
و توسعه بخش ها و تخصیص منابع گران به بخش سرمایه در گردش که سهم خود را 
از 60/7 در سال 93 به 65/5 در هفت ماهه اول امسال رسانده و به رغم کاهش تورم 
همچنان نرخ دریافت تسهیلات بالاتر از تورم است، هزینه تمام شده کالاها برای بنگاه ها 
افزایش یابد که طی ماه های آتی نمود آن در قیمت تمام شده محصولات دیده می شود.

جوان تصریح کرد: آمار نشــان دهنده تقلیل از یک ســو نشان سهم تسهیلات 
توســعه ای  و کم شدن راه اندازی کسب و کارهای جدید به عنوان عناصر اثرگذار در 
ایجاد اشتغال است و اینکه بنگاه ها و بخش های اقتصادی عطش تسهیلاتی در بخش 
ســرمایه در گردش دارند و چشــم انداز آتی جذب سرمایه گذاری و رونق در بنگاه ها 

چندان امیدوارکننده نیست.
نگرانی از  تکرار سرنوشت کلینتون

و هاشمی برای روحانی در انتخابات 96
»آقای روحانی در حقوق های نجومی نشان داد ضعیف است و متوجه حساسیت 

مردم نیست.«
ابراهیــم اصغرزاده در مصاحبه با روزنامــه آرمان گفت: مردم دیگر آمادگی بر 
آمدن جریان غیراعتدالی را ندارند ولی به هر حال کسی نمی تواند آینده سیاست را 
پیش بینی کند. همان طور که در آمریکا این پیش بینی صورت نگرفت، امکان دارد 
در ایران هم شاید بر هم خوردن برجام و مشکلاتی که پیش روی اجرای آن شکل 
می گیرد، منجر به شــکل گیری جریان تند و غیراعتدالی شود و من این موضوع را 

غیرقابل تحقق نمی دانم.
وی افزود: دولت آقای روحانی دارای ضعف هایی است چرا که تمام تخم مرغ هایش 
را در سبد برجام چیده است. وقتی آقای روحانی تمرکز خودش را بر برجام گذاشت 

یک اشتباه تاکتیکی کرد چرا که سیاست خارجی ادامه سیاست داخلی است.
عضو شــورای شــهر اول )منحله( تهران در پاسخ به این ســؤال که »در مقوله 
فیش های حقوقی هجمه های زیادی به دولت یازدهم شد، عملکرد رئیس جمهور در 
این بخش را چطور ارزیابی می کنید؟« گفت؛ آقای روحانی درباره حقوق های نجومی 
به خوبی نشان داد که ضعیف است و همچنین متوجه نیست لایه های پایین جامعه 
چه حساسیت هایی دارند. رئیس جمهور، توجه نکرد حقوق های نجومی تا چه اندازه 

می تواند آبروی دولت را ببرد.
اصغرزاده می گوید: آقای روحانی در ســال 96 مجبــور به دفاع از وضع موجود 
است، وضع موجودی که خودش رئیس جمهورش بوده است. اگر سطح مشارکت در 
ســال 96 پایین بیاید و آقای روحانی در یک میدان بی رقیب قرار گیرد، امکان دارد 
در مقابل یک کاندیدای غیرکاریزماتیک راست هم شکست بخورد همه چیز بستگی 
به آن دارد که در این چند ماه باقی مانده تا انتخابات ســال 96، آقای روحانی برنامه 
خود را به گونه ای تنظیم کند که توجه از مسئله برجام به موضوع آزادی های فرهنگی، 
اجتماعی و توسعه اقتصاد در برنامه های آقای روحانی برای دولت دوم جلب شود و از 

تله ناکارآمد کردن برجام بگریزد.
وی که دولت را رحم اجاره ای اصلاح طلبان خوانده بود، اظهار داشت: روحانی در 
سال 92 شعارهای اصلاح طلبانه داد اما در دولتش آنها را کنار گذاشت حقوق  شهروندی 
هم به کنار گذاشته و فراموش شد. اتفاقات و بی توجهی های دیگری هم شد که دولت 
آقای روحانی خودش را به ندیدن زد. آقای روحانی در سال 96 نمی تواند همان شعارها 
را تکرار کند چون جامعه باور نمی کند. بنابراین باید در چند ماه باقی مانده به این مسئله 

فکر کند که چه شعارهایی را مطرح کند.
برخی درصدد آن هســتند که آقای روحانی را یک نجات بخش برای جریان 
اصلاحات نشان دهند و این گونه القا کنند که در صورت عدم حمایت از او جریان 
اصلاح طلبی محو خواهد شد. یعنی با القای ترس به بدنه جریان اصلاحات به دنبال 
کســب آرای این جریان هستند. این روش صحیح است؟ اصغرزاده در پاسخ این 
ســؤال می گوید: سیاه نمایی از رقیب و ترساندن هواداران از سرنوشت سیاسی در 
صورت رای نیاوردن کاندیدای مورد نظر اقدام اشتباهی است در انتخابات آمریکا 
هم همین اتفاق افتاد و در انتخابات ایران هم همین رویه را شاهد خواهیم بود. در 
ذات دموکراسی ها رای ندادن به یک رقیب نهفته و رای منفی است و رای منفی 
خانم کلینتون در آمریکا کار دست او داد. در ایران هم رای منفی آقای هاشمی در 

84 کار دست حامیانشان داد.

کدخدایی با اشاره به موافقت 
با الکترونیکي شدن احراز هویت 
تعرفه هاي  گفت:  راي دهندگان 
ریاست جمهوري  انتخابات  راي 
96 در شوراي نگهبان تایید شد.

سخنگوي  کدخدایی  عباسعلی 
شوراي نگهبان در گفت وگو با تسنیم، 
از موافقت این شورا با نمونه  تعرفه هاي 
رأي انتخابات ریاست جمهوري خبر 
داد و گفــت: چنــدي پیش وزارت 
کشور نمونه تعرفه هاي رأي انتخابات 
ریاست جمهوري سال آینده را جهت 
بررســي و تأیید نهایي به شــوراي 
نگهبان ارسال کرده بود که در جلسه 
اخیر این شــورا، این موضوع مورد 

بررسي قرار گرفت.
وي افــزود: در جلســه اخیــر 
شــوراي نگهبان نمونــه تعرفه  هاي 
 96 ریاست جمهوري  انتخابات  رأي 
با نظــر اکثریت اعضاي این شــورا 
تصویب و قرار شد با رعایت ملاحظات 
امنیتي و نیز غیر قابل جعل بودن، در 

انتخابات ریاست جمهوري سال آینده 
مورد استفاده قرار گیرد.

ســخنگوي شــوراي نگهبــان 
همچنین از موافقت این شــورا با به 
کارگیري تجهیزات خاص احراز هویت 
مشروط به اخذ تأییدیه هاي امنیتي 
در شعب اخذ رأي در انتخابات آتي 

ریاست جمهوري خبر داد.
دکتــر کدخدایــي اضافه کرد: 
پیشتر ثبت مشخصات شناسنامه اي 
رأي دهندگان در انتخابات، به صورت 
دستي انجام مي شد، اما با بکارگیري 
احراز هویت  الکترونیکي،  تجهیزات 
رأي دهنــدگان نیــز الکترونیکــي 

مي شود.
وي تصریح کرد: موافقت شوراي 
نگهبان بــا نمونــه  تعرفه هاي رأي 
انتخابات ریاســت جمهوري و احراز 
الکترونیکي هویت رأي دهندگان در 
این انتخابات، در نامه هاي جداگانه اي 
از سوي شــوراي نگهبان به وزارت 

کشور ارسال شده است.

کدخدایی خبر داد

موافقت شورای نگهبان با الکترونیکي شدن 
احراز هویت راي دهندگان

دستور ویژه رئیس جمهور به بنیاد شهید
8 سال قبل از ایشان اجرا می شده است!

در سالروز شهادت امام الرؤف، حضرت امام رضا علیه السلام، این 
ستون را به سروده ای از شاعر متعهد جناب آقای غلامرضا شکوهی 

اختصاص می دهیم؛
***

مضمون بکــر، غیر تو پیــدا نمی کنم
تا مدح توست، لب به سخن وا نمی کنم

معنای پاک اسم تو در هیچ واژه نیست
 من با پیاله دســت به دریــا نمی کنم

در وصفت، آستین سخن را به هیچ روی
صد ســینه حرف دارم و بــالا نمی کنم

آن قدر ســر بلند بر ایوان نشســته ای
کز خانه هم به جز تو تماشــا نمی کنم

من ذره ام که خانه خورشــید خویش را
از هیچ کــس به جز تو تمنــا نمی کنم

ای گنبد همیشــه مطهر به عطر اشک
جز در حریــم کوی تو مــأوا نمی کنم

در آستان بخشش تو چون حضور شمع
جز با سرشک و شــعله مدارا نمی کنم

نامم اگر »غلام رضا« هســت خویش را
بــا نردبان اســم تــو بــالا نمی کنم

هفته گذشــته و در اثر انفجار 
تروریستی عوامل گروهک داعش، 
مردم ایران عــزادار فاجعه حله و 
شهادت ده ها تن از بهترین بندگان 
خدا و زائران اربعین حسینی شدند.
در اوج این سوگ و ماتم و در حالی 
کــه این خبر در کانــون توجهات بود، 
رئیس جمهور محترم بــا صدور نامه ای 
به رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران از 
انفجارتروریستی  شهیدان  خواست  وی 
حله را در زمره شهدای انقلاب اسلامی 

محسوب نماید. 
 خیلــی زود ایــن خبر بــه عنوان 
ســند توجه ویژه و همدردی روحانی با 
خانواده های داغدار مطــرح و در صدر 

خبر ها قرار گرفت.
امــا نگاهی به واقعیت قضیه حاکی 
از نکته تلخی اســت . نکته ای که به نظر 
می رسد یا در اثر بی اطلاعی رئیس جمهور 
و دادن اطلاعات غلط به ایشان رخ داده 
و یا برنامه ای اســت از ســوی مشاوران 
برای استفاده از ظرفیت افکار عمومی و 
احساســات مردم به نفع دولت حتی در 

این حادثه غمناک!
روحانی در نامــه اش تاکید کرده 
بود:»لازم اســت بنیاد شهید در اسرع 
وقت، توجــه به عزیزانی را که در وقایع 
تروریســتی حله و نیروگاه کرکوک به 
شــهادت رســیده اند طبق ضوابط آن 
بنیاد، در عداد شــهدای انقلاب اسلامی 
محســوب و توفیق خدمت به خانواده 
آنان را به کارنامه خدمات بنیاد شــهید 
بیفزایــد و ظرف یک ماه اقدامات انجام 

شده را گزارش نماید.«
 هرکس متن بــالا را می خواند،به 
این نتیجه می رســد که رئیس جمهور، 
برای خدمت به این شــهیدان والامقام 
و بازماندگان ایشــان، دســتور ویژه ای 
صــادر کرده و از معــاون خود و رئیس 
 بنیاد شهید خواسته نگاه ویژه ای به این 
عزیزان داشته باشد و امتیاز خاصی برای 

آنان در نظر بگیرد.
اما واقعیت چیست!؟

واقعیت این اســت که بر اســاس 
دســتور رهبر معظم انقلاب، این رویه 
درباره همه شهدا و جان باختگان حوادث 

تروریســتی در حال اجراست و نیازمند 
هیچ دستور ویژه ای نبوده است!

این فرمان دو مرتبه از سوی معظم له 
صادر شده و معیار عمل مسئولان بنیاد 

شهید بوده است. 
نخســتین بــار، در ســال 1378 
ری  لمســلمین  و ا لاســلام  حجت ا
شــهری،نماینده رهبر معظــم انقلاب 
در امــور حج و زیارت،طــی نامه ای به 
معظم له اعلام می کند که :» در سفرهای 
زیارتی، تعدادی از زوار در اثر درگیری ها 
آسیب می بینند، تعدادی شهید و جانباز 
نمی پذیرد،  شهید  بنیاد  می شوند.چون 

حضرتعالی ارائه طریق بفرمائید«
اندکی بعــد و در تاریخ 87/12/28 
دفتر مقام معظم رهبری نظر ایشــان را 
به این شرح ابلاغ می کند: »با معیارهای 
متعارف در جمهوری اسلامی ایران، این 
افراد شهید محســوب می شوند. بنیاد 

شهید بر این اساس اقدام کند.«
مرتبه دوم،کمتر از یک ماه بعد است. 
این بار سردار حسین دهقان، رئیس وقت 
بنیاد شهید طی نامه ای به رهبر معظم 

انقلاب، شــقوق و اصناف مختلفی برای 
جان باختــگان حوادث تروریســتی در 
عراق مطرح می کند و درباره آنها کسب 
تکلیف می کند.در هفته اول اردیبشهت 
88، دفتر مقام معظم رهبری نظر مبارک 
ایشان را به شرح ذیل به بنیاد شهید ابلاغ 
می کند:»نظر این است که همه کسانی 
که در عراق بدســت دشمنان اسلام و 
دشمنان تشیع کشته می شوند، به عنوان 

شهید محسوب گردند.«
این دو دستور نشــان می دهد که 
از ســالها قبل، جان باختــگان حوادث 
تروریســتی، در عداد شــهدای انقلاب 
اسلامی محسوب می شــده اند و نیازی 
به هیچ دســتور ویژه ای نبوده اســت و 
در اصل،این دســتور، تحصیل حاصل 

قلمداد می شود.
دســتور  نیســت  معلوم  اکنــون 
رئیس جمهور محترم، ناشی از بی اطلاعی 
مشاوران ایشــان و دادن اطلاعات غلط 
اســت یا ناشــی از تصمیــم آنها برای 
بهره برداری و موج سواری در هر حادثه 

دلخراش و اسفناکی به نفع دولت!!

نیروی دریایی ارتش نه تنها از 
کشــتیهای ایرانی بلکه تاکنون از 
25کشتی از کشورهای دیگر در برابر 
دزدان دریایی حمایت کرده است که 
فرمانده نیروی دریایی ارتش به آن 
اشاره کرده و از رزمایشی مخصوص 
زیردریایی ها کــه به زودی برگزار 

می شود خبرداد. 
دریادار حبیب الله سیاری با حضور 
در برنامــۀ »من طهــران« )از تهران( 
در شــبکۀ العالم گفت: ناوگان چهل و 
چهارم ما پــس از دریانوردی در خلیج 
عدن و برقراری امنیت برای کشتی های 
تجاری و نفت کش جمهوری اســلامی 
ایــران و کمک به کشــتی های ســایر 
کشــورهای جهــان – در صورت نیاز و 
درخواست – ســرانجام سفری به بندر 
دارالســلام در تانزانیا داشت. بعد از آن، 
عازم بنادر آفریقای جنوبی شدند و پس 
از حضــور در اقیانوس اطلس، مراجعت 
کردند و اکنون در بندرِ دوربانِ آفریقای 

جنوبی مستقر هستند.
دریــادار ســیاری در ادامه گفت: 
در همین ماه گذشــته، ناو ایتالیایی به 
بندرعباس آمد و همچنین ناو روســی 

بــه آب های ایــران در دریای خزر آمد. 
مــا نیز در ماه گذشــته یــک ناوگروه 
به ســمت آب های آذربایجــان و یک 
ناوگروه به ســمت پاکستان فرستادیم 
و همیــن ناوگــروهِ 44 ما، بــه عمان، 
صلاله، دار السلام و آفریقای جنوبی رفت. 
وی با اشاره به توانمندی های نیروی 
افزود: شاید برخی تصور  ارتش  دریایی 
کنند که ایران به علت سی و چند سال 
تحریم از توانمنــدی نگهداری، تعمیر، 
بهســازی و نوســازی یگان های شناور 
بزرگ مثل ناوشــکن ها کــه بتوانند در 
اقیانوس ها دریانــوردی کنند، بهره مند 
نیســت ولی ما عمــلًا داریم می گوئیم 
که این تصور درســت نیســت. دریادار 
سیاری خاطرنشان کرد، علی رغم همه 
محدودیت هــا و تنگناهایی که تحریم 
برای ما به وجود آورده است، با خلاقیت 
و ابتکار، روی پای خود ایستادن و اصل 

»ما می توانیم« را امروز ثابت کرده  ایم.
فرمانده نیروی دریایی ارتش گفت: 
علاوه بر این، مگر ما در خلیج عدن امنیت 
را برای کشتی های تجاری و نفتکش های 
کشور خودمان برقرار نکرده ایم؟ مطابق 
آمــار بیــش از 25 کشــتی متعلق به 

کشورهای دیگر از ما درخواست کمک 
کرده اند و ما هم کمک کرده ایم . 

دریادار سیاری تصریح کرد، منطقه 
خلیج فارس برای ما و کشورهای همسایه 
و جهان نیز منطقه مهمی اســت. ما از 
اول نیز گفتیم امنیــت خلیج فارس را 
برقرار می کنیم. ما یعنی نیروی دریایی 
راهبردی ارتش جمهوری اسلامی ایران 
و نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی این توانمندی رو دارند که امنیت 
خلیج فارس را برقــرار کنند. وی افزود: 
بنابراین )بیگانــگان و متجاوزان( بهتر 
اســت بروند در منطقه خودشان امنیت 
برقــرار کنند ما هــم می توانیم امنیت 
منطقــه خود را برقــرار کنیم، این ادعا 
را در قدیم کردیم و الان امنیت منطقه 
را برقرار کرده ایم و آینده هم می توانیم 

امنیت منطقه را برقرار کنیم .  
کرد،  ســیاری خاطرنشان  دریادار 
مــا برای ارتقــای توانمندی، مثل همه 
نیروهای مسلح رزمایش هایی پیش رو 
داریم من ابتدای سال هم عنوان کردم 
ما 25 رزمایش در سطح ها و تخصص های 
مختلــف در برنامه داریــم زیرا نیروی 
دریایی تخصص های مختلفی دارد زیر 

دریایی، سطحی، هوایی، موشکی، پهپاد 
هوادریــا، عملیات ویژه تکاوران تیپ ها، 
درکل  غواصی ها و  آمادها، پشــتیبانی 
حدود 25 رزمایــش پیش بینی کردیم 
که تاکنون 15 رزمایش انجام شــده و 
ظرف چند روز آینده رزمایش خاص زیر 
دریایی های خــود را اجرا خواهیم کرد 
و ان شــاءالله در بهمن ماه نیز رزمایش 
بزرگ دریایی ولایت 95 در منطقه شمال 

اقیانوس هند قطعا اجرا کنیم.
وی افــزود: هفتــم آذر روز نیروی 
دریایی ارتش جمهوری اســلامی ایران 
نام گرفته که بــه خاطر انجام عملیات 
مروارید در هفتم آذرســال 59 اســت. 
7 روز از جنگ گذشــته بود که نیروی 
دریایی مقتدرانه توانست نیروی دریایی 
دشمن بعثی عراق را از بین ببرد و کشور 
دشــمن را محاصره دریایی قرار دهد و 
بسیار عملیات بزرگ و ارزشمندی اتفاق 
افتاد. ما 7 آذر را هرساله گرامی می داریم 
و قطعا هم در مراسم هفتم آذر رونمایی از 
امکانات و دستاوردهای جدید را خواهیم 
داشــت و روز نهم آذر نیز از تجهیزات 
جدیدی که در ســال جدید به نیروی 
دریایی اضافه شده رونمایی خواهد شد.

دریادار سیاری خبر داد

رزمایش خاص زیردریایی های نداجا به زودی انجام می شود


